
  
 

  

  
  

Судом вынесено решение в отношении главного врача ГБУЗ
«Городская детская поликлиника», совершившего
злоупотребление должностными полномочиями

 

  

Собранные следственным отделом по Октябрьскому району города Пензы следственного
управления Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области
доказательства признаны судом достаточными для вынесения приговора главному врачу ГБУЗ
«Городская детская поликлиника» по ч. 1 ст. 285 УК РФ (злоупотребление должностными
полномочиями). Уголовное дело возбуждено при взаимодействии сотрудников регионального
Следственного комитета, органов прокуратуры и УФСБ России по Пензенской области.

Следствием и судом установлено, что в июле 27 июля 2017 года в ГБУЗ «Городская детская
поликлиника» была сформирована заявка на проведение аукциона на поставку 28 позиций
диагностических наборов для лабораторной диагностики. Начальная (максимальная) цена
контракта составляла 2 687 152 рубля 28 копеек. Вместе с тем, в период времени с 27 июля
по 14 августа 2017 года, главный врач ГБУЗ «Городская детская поликлиника», 1963 года
рождения, желая получить от своего знакомого, представляющего интересы организации по
поставке медицинского оборудования, выгоду материального и имущественного характера, а
также с целью создания видимости благоприятной обстановки перед вышестоящим
руководством, решил обеспечить условия для беспрепятственной победы в аукционе
общества с ограниченной ответственностью, представляемого его знакомым. Во исполнение
своего преступного плана главврач дал устное указание подчиненному сотруднику, не
осведомленному о его преступном умысле, об отзыве заявки и формировании новой заявки
на поставку 38 позиций медицинского оборудования на общую сумму чуть более 14 млн
рублей, при этом стоимость 28 позиций была завышена на сумму более 2 млн 200 тысяч
рублей по сравнению с начальной ценой контракта (по первой заявке).
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По результатам проведения аукциона был заключен контракт с представителем организации,
интересы которой представлял знакомый главного врача, что повлекло необоснованное
завышение закупочной цены медицинского оборудования на 28 позиций медицинского
оборудования на сумму более 2 млн 200 тысяч рублей.

Приговором суда  подсудимому назначено наказание в виде 2 лет лишения права занимать
определенные должности.

Приговор не вступил в законную силу.

30 Мая 2018
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